
Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 201612 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 812 - Nomear Bruno Ventura dos Santos, candidato habilitado em
2o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2014, publicado no DOU de 4 de dezembro de 2014, e Edital de
Homologação n. 8/2015, publicado no DOU de 25 de março de 2015,
para o cargo de Técnico em Educação Física, nível de classificação
D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga
n. 581794, do quadro de pessoal permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas.
Provimento em conformidade com a Portaria MEC n. 324/2014, pu-
blicada no DOU de 11 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e tendo em vista a
decisão judicial, objeto do Processo Judicial n. 35237.32.2011.4.01-
3400 da 2a Vara Federal, resolve:

Nº 813 - Nomear Fernando Chagas de Almeida, candidato habilitado
em 3o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2010, publicado no DOU de 20 de setembro de 2010, e Edital de
Homologação n. 8/2011, publicado no DOU de 25 de fevereiro de
2011, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de
classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1,
código de vaga n. 870790, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com a Portaria
MEC n. 928/2009, publicada no DOU de 28 de setembro de 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 814 - Nomear Heitor Bernardino de Oliveira, candidato habilitado
em 1o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2015, publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e Edital de
Homologação n. 12/2015, publicado no DOU de 30 de outubro de
2015, para o cargo de Engenheiro/Área: Mecatrônica, nível de clas-
sificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código
de vaga n. 981593, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de
Pessoas. Provimento em conformidade com a Portaria MEC n.
691/2015, publicada no DOU de 9 de julho de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 815 - Nomear Alex Luiz Martins Matheus da Rocha, candidato
habilitado em 3o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2015, publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e
Edital de Homologação n. 12/2015, publicado no DOU de 30 de
outubro de 2015, para o cargo de Estatístico, nível de classificação E,
nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n.
863902, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Pro-
vimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de
posse em cargo inacumulável de Augusto de Araujo Maia, ocorrida
em 13 de novembro de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 816 - Nomear Glaucia Vieira Ferreira, candidata habilitada em 4o

lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n. 1/2015,
publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e Edital de Homologação
n. 12/2015 ,publicado no DOU de 30 de outubro de 2015, para o
cargo de Médico/Área: Clínica, nível de classificação E, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n. 229836,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Bra-
sília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com a Portaria MEC n. 566/2013, publicada no DOU
de 26 de junho de 2013.

Nº 817 - Nomear Raquel de Souza Lemos, candidata habilitada em 3o

lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n. 1/2015,
publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e Edital de Homologação
n. 15/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, para o
cargo de Médico Veterinário, nível de classificação E, nível de ca-
pacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n. 987203, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com a Portaria MEC n. 440/2015, publicada no DOU
de 8 de maio de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 818 - Nomear Emilia Fernanda Agostinho Davanzo, candidata
habilitada em 4o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2015, publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e
Edital de Homologação n. 15/2015, publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, para o cargo de Médico Veterinário, nível de
classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1,
código de vaga n. 987204, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com a Portaria
MEC n. 440/2015, publicada no DOU de 8 de maio de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 819 - Nomear Cinthya Vivianne de Souza Rocha, candidata ha-
bilitada em 2o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2014, publicado no DOU de 4 de dezembro de 2014, e
Edital de Homologação n. 13/2015, publicado no DOU de 19 de
junho de 2015, para o cargo de Nutricionista, nível de classificação E,
nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n.
717297, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Pro-
vimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de
aposentadoria de Leticia Silva Pimentel Zamuner, ocorrida em 29 de
fevereiro de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 820 - Nomear Marcia Denise Rodrigues Alves, candidata ha-
bilitada em 7o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2013, publicado no DOU de 17 de julho de 2013, e
Edital de Homologação n. 17/2013, publicado no DOU de 26 de
dezembro de 2013, para o cargo de Pedagogo, nível de classificação
E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga
n. 231195, do quadro de pessoal permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas.
Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de
aposentadoria de Luzia Ireny e Silva, ocorrida em 14 de maio de
2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e tendo em vista o
disposto na Lei n. 12.990/2014, publicada no DOU de 10 de junho de
2014, resolve:

Nº 821 - Nomear Estelle Silva Diorato, candidata habilitada em 1o

lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n. 1/2015,
publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e Edital de Homologação
n. 12/2015, publicado no DOU de 30 de outubro de 2015, para o
cargo de Químico, nível de classificação E, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, código de vaga n. 314025, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em confor-
midade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Ad-
ministrativos (QRSTA), em vaga decorrente de aposentadoria de Ma-
ra Rubia Suzana Chaves, ocorrida em 1o de agosto de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 822 - Nomear Airan Santos Barbosa de Sousa, candidato ha-
bilitado em 1o lugar no Concurso Público objeto do Edital Con-
vocatório n. 1/2015, publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e
Edital de Homologação n. 15/2015, publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, para o cargo de Regente, nível de classificação E,
nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n.
297285, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Pro-
vimento em conformidade com a Portaria MEC n. 440/2015, pu-
blicada no DOU de 8 de maio de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 823 - Nomear Jessica Louza Pereira, candidata habilitada em 2o

lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n. 1/2015,
publicado no DOU de 8 de junho de 2015, e Edital de Homologação
n. 12/2015, publicado no DOU de 30 de outubro de 2015, para o
cargo de Relações Públicas, nível de classificação E, nível de ca-
pacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n. 984858, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com a Portaria MEC n. 440/2015, publicada no DOU
de 8 de maio de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 824 - Retificar o Ato da Reitoria n. 0763, datado de 1o de junho
de 2016 e publicado no DOU n. 104, de 2 de junho de 2016, seção
2, página 21. Onde se lê: "6o lugar no Concurso Público objeto do
Edital Convocatório n. 1/2015, publicado no DOU de 8 de junho de
2015, e Edital de Homologação n. 12/2015, publicado no DOU de 30
de outubro de 2015, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão
de vencimento I, código de vaga n. 900602, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com a
Portaria MEC n. 440/2015, publicada no DOU de 8 de maio de
2015", leia-se: "candidato habilitado em 38o lugar no Concurso Pú-
blico objeto do Edital Convocatório n. 1/2014, publicado no DOU de
4 de dezembro de 2014, e Edital de Homologação n. 8/2015, pu-
blicado no DOU de 25 de março de 2015, para o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n. 313096, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de aposentadoria de
Elisabeth de Araujo Ferreira, ocorrida em 2 de dezembro de 2015".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 825 - Art. 1º Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 0482/2016,
publicado no DOU n. 69, seção 2, página 11, de 12/04/2016, que
nomeou o candidato Antônio Carlos Aguiar Brandão, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, para a classe "A", com a deno-
minação de Professor Adjunto "A", nível I, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, por perda de prazo do candidato.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 59967/2016, resolve:

Nº 826 - Designar o servidor Matheus Soares Cecílio, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para substituir a Coordenadora
do Cerimonial (CD-04) durante o período de licença médica, de 29/04
a 12/05/2016, da titular Adalva Alcoforado Lacerda.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 197 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, os candidatos aprovados no concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, conforme discriminado abaixo:

Lista geral:
C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA

1° MATHEUS DE ALMEIDA PAULA 0202891
2° ANA NAZARE APARECIDA MARQUES 0214982
3° ROBERTO SEIJI SHIMOKAWA 0246256
4° RENATO DE OLIVEIRA MELLO 0252736
5° MIRIAM ANRAKU 0254861
7° CESAR AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS 0270397
8° LUCIANO COSTA AZEVEDO ANDRE 0332423
9° FERNANDO DA MOTA LOPES JUNIOR 0689916

10° IVAN BAYCER JUNIOR 0805078



Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2016 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060700013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

11 ° MARCOS MAQUIGUSSA 0805080
13° FABIO AUGUSTO DE SOUZA 0805746
14° JULIANE KRISTINE DE LIMA 0805750
16° BRUNA CAROTO CANO 0805756
17° BRUNO DA COSTA FREITAS 0805782
18° KARINA YURI YAMADA 0805787
19° MARCIO GASPAR DE ALMEIDA 0805836
20° JULIANA LIEMI PORTO YAMAMOTO 0805873

Observações:
6° colocado é o 1° colocado da Lista especial - Candidatos negros
12° colocado é o 3° colocado da Lista especial - Candidatos negros
15° colocado é o 4° colocado da Lista especial - Candidatos negros
Lista especial - Candidatos negros:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
1° FELIPE HELENO MINHOSO 0805891
3° PAULO VITOR MARTINS ALBUQUERQUE 0866321
4° ELIANE DOMINGOS MARTINS 0866863
5° ERIKA TOMAZ ALVES 0866865

Observações:
2° colocado é o 7° colocado da Lista geral
Lista especial - Candidatos deficientes:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
1° GILSON COSTA DOS SANTOS 0964421

Nº 198 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, o candidato aprovado no concurso público objeto do Edital
nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de 29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para provimento do cargo
efetivo de TÉCNICO EM ELETRÔNICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro de pessoal
da UFABC, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme discriminado abaixo:

Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
1° LUCAS LIMA ALVES 0236756

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 356, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Designar o servidor LEANDRO GOMES AMARAL, SIAPE
1690002, para exercer o encargo de substituto da Chefe da Auditoria
Interna da UFABC, código CD-4, durante o período de 06 a 09 de
junho de 2016.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.605, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e o que
consta no processo 23107.010428/2016-43, resolve:

RETIFICAR a Portaria UFAC nº 1503/2016, publicada no
D.O.U. nº 105, de 03 de junho de 2016, Seção 2, Página 15, que
contratou o Professor Substituto do Magistério Superior Daniel Be-
lik.

Onde se lê: "[...] a 30 de dezembro de 2016 [...]", leia-se "a
30 de novembro de 2016".

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, resolve:

Nº 509 - Art. 1º - Designar as servidoras abaixo para substituir a Pró-
Reitora de Extensão e Cultura/PROEX, (CD-2), prof.ª Juliana Rosa
Carrijo Mauad, nos casos de afastamento e impedimentos legais ou
regulamentares da titular e na vacância do cargo:

I - ROSILDA MARA MUSSURY FRANCO SILVA, Ma-
trícula/SIAPE nº 1548223, Professor Adjunto, como substituta ime-
diata nas ausências da titular;

II - GICELMA DA FONSECA CHACAROSQUI TORCHI,
Matrícula/SIAPE nº 1223922, Professor Adjunto, como segunda subs-
tituta nas ausências da titular e da substituta imediata.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para substituir a As-
sessora da Pró-Reitora de Extensão e Cultura/PROEX, (CD-4), Fa-
bíola Renata Cavalheiro Caldas, nos casos de afastamento e impe-
dimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo:

I - ALEXANDRE GRENDENE, Matrícula/SIAPE nº
1911776, Assistente em Administração, como substituto imediato nas
ausências da titular;

II - CLAUDIO CESAR KOCH, Matrícula/SIAPE nº
2089217, Administrador, como segundo substituto nas ausências da
titular e do substituto imediato.

Art. 3º - Designar os servidores abaixo para substituir a
Coordenadora de Extensão/COEX/PROEX, (CD-4), prof.ª Rosilda
Mara Mussury Franco Silva, nos casos de afastamento e impedi-
mentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo:

I - WAGNER VIEIRA OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE nº
1545963, Técnico em Assuntos Educacionais, como substituto ime-
diato nas ausências da titular;

II - RODRIGO BRUNETTO, Matrícula/SIAPE nº 2143100,
Assistente em Administração, como segundo substituto nas ausências
da titular e do substituto imediato.

Art. 4º - Designar os servidores abaixo para substituir a
Coordenadora de Cultura/COEX/PROEX, (CD-4), prof.ª Gicelma da
Fonseca Chacarosqui Torchi, nos casos de afastamento e impedi-
mentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo:

I - ANGELA WATTE SCHWINGEL, Matrícula/SIAPE nº
1671439, Assistente em Administração, como substituta imediata nas
ausências da titular;

II - BRUNO AUGUSTO DA SILVA, Matrícula/SIAPE nº
1810262, Assistente em Administração, como segundo substituto nas
ausências da titular e da substituta imediata.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Nº 512 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo para substituir a
Coordenadora de Administração e Planejamento de Pessoal, (CD-4),
Keila Midori Oshiro, nos casos de afastamento e impedimentos legais
ou regulamentares da titular e na vacância do cargo:

I - FERNANDO CEZAR LISIK GALVÃO, Matrícula/SIA-
PE nº 2966185, Administrador, como substituto imediato nas au-
sências da titular;

II - GUSTAVO PEDRO DE ALMEIDA, Matrícula/SIAPE nº
2196839, Assistente em Administração, como segundo substituto nas
ausências da titular e do substituto imediato.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, e o art.
35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela
Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 510 - Dispensar a servidora MARIA NILZA SATURNINO, Ma-
trícula/SIAPE nº 1819563, Contadora, da Função Gratificada (FG-4),
de Chefe da Seção de Pagamento e Recolhimento/PROGESP.
Nº 519 - Dispensar o servidor JONAS PEZARINE GREF, Matrí-
cula/SIAPE nº 433558, Auxiliar em Administração, da Função Gra-
tificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Comunicação e Protoco-
lo/COSEG/PRAD.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com
redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 511 - Designar a servidora SIMONE GOMES BRONEL TOLDO,
Matrícula/SIAPE nº 1818096, Técnica em Contabilidade, para exercer
a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Pagamento e
R e c o l h i m e n t o / P R O G E S P.

Nº 520 - Designar o servidor JONAS PEZARINE GREF, Matrí-
cula/SIAPE nº 433558, Auxiliar em Administração, para exercer a
Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Protocolo Ge-
ral/COGESP/PRAD.

Nº 521 - Designar o servidor CATALINO LOPES MARECO JU-
NIOR, Matrícula/SIAPE nº 2260774, Contador, para exercer a Fun-
ção Gratificada (FG-4), de Chefe da Divisão de Patrimônio e Gestão
Imobiliária/COGESP/PRAD.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista as disposições do art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.232 de
19/07/2010, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011; do Decreto nº 8.259,
de 29/05/2014; da Portaria interministerial MPOG/MEC nº 111, de
02/04/2014; Portaria MEC nº 321, de 09/042014 e Portaria MEC nº
313, de 04/08/2015, resolve:

Nº 525 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, a aprovada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 27, de 06/06/2014 publicado no DOU nº 109, de
10/06/2014, seção 3, p. 29, CLAUCIA APARECIDA HONORATO
DA SILVA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Ad-
junto-A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, Área: Fisio-
logia e Nutrição de Animais Não-Ruminantes, com lotação na Fa-
culdade de Ciências Agrárias, código da vaga nº 0930177.

LIANE MARIA CALARGE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 507, de 03/06/2016, publicada no DOU nº
106, de 06/06/2016, seção 2, pág. 16, onde se lê: "A PRÓ-REITORA
DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS, usando das atribuições legais...", leia-se: "A PRÓ-REITO-
RA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS, no exercício do cargo de reitora, usando das atribuições
legais...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 426, DE 31 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, considerando o disposto no artigo 34, parágrafo único, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, e em
face do contido no processo nº 23115.006271/2016-52, resolve:

Exonerar, a pedido, AMIRES CAMARA FRANCA DA SIL-
VA, Matrícula SIAPE nº 2280267, ocupante do cargo de Tradutor
Intérprete de linguagem Sinais, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Universidade, sob o código de vaga 0972637, lotada na Co-
ordenação do Curso de Letras/Libras/DCCH.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a

partir de 31.05.2016.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 427, DE 1º DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e considerando o disposto na Portaria MEC nº 404, de
23.04.2009, publicada do DOU de 24.04.2009, e face o contido no
processo nº 23115.005387/2016-74, resolve:

Conceder afastamento a(o) servidor(a) REINALDO PORTAL
DOMINGO, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, classe/denominação Adjunto, nível 603, matrícula SIAPE
1737571, lotado(a) no(a) NÚCLEO DE ENSINO A DISTAN-
CIA/NEAD desta Universidade, no período de 26/06/2016 a 10/07/2016,
para participação no XVI Congreso Nacional y VII Internacional de Pe-
dagogia, de la Sociedade Española de Pedagogia y de la Universidade
Complutense de Madrid, SEP 2016, na cidade de Madrid-Espanha.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 430, DE 1º DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e considerando o disposto na Portaria MEC nº 404, de
23.04.2009, publicada do DOU de 24.04.2009, e face o contido no
processo nº 23115.005394/2016-76, resolve:

Conceder afastamento a(o) servidor(a) JOSE ROBERTO DE
OLIVEIRA BAUER, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Adjunto, nível 604, ma-
trícula SIAPE 1669515, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA I/CCBS desta Universidade, no período de
16/06/2016 a 24/06/2016, para participar da 94 General Session


